ДОГОВОР ЗАЙМА №_________

	г. Москва
	                              «     » _________ 202_г.

ООО «_____________________», именуемое в дальнейшем «Займодавец», в лице Генерального директора ______________________, действующего на основании Устава с одной стороны, и ООО «___________________», в лице Генерального директора _________________, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Заемщик», с другой стороны, именуемые в дальнейшем совместно «Стороны», заключили настоящий договор (далее – «Договор») о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Займодавец передает в собственность Заемщику денежные средства с целью пополнения оборотных средств в сумме, указанной в п. 1.2. Договора (далее – «Сумма займа»), а Заемщик обязуется возвратить Займодавцу денежные средства в Сумме займа по истечении срока, указанного в п. 1.5. Договора, и уплачивать на нее проценты в соответствии разделом 2 настоящего Договора.
1.2. Сумма займа – Числом (Прописью) рублей.
1.3. Сумма займа передаётся Заёмщику в рублях и зачисляется с расчетного счёта Займодавца на расчетный счёт Заёмщика, указанного в разделе 8 настоящего Договора.
1.4. Предоставляемый Займодавцем заем является процентным. За пользование Суммой займа Заемщик выплачивает Займодавцу проценты в размере ___% (___________процентов) годовых. Процентная ставка может быть изменена Займодавцем в одностороннем порядке, в том числе при изменении ключевой ставки Центрального банка РФ.  Об изменении процентной ставки Займодавец извещает Заёмщика не позднее 7 рабочих дней, предшествующих дате изменения. Изменение процентной ставки оформляется путем подписания Дополнительного соглашения к настоящему Договору. В случае отказа Заемщика от оформления Дополнительного соглашения Сумма займа подлежит возврату в течение 30 (Тридцати) дней с даты уведомления об изменении ставки с уплатой начисленных процентов за фактический срок пользования Суммой займа.

2. ПОРЯДОК НАЧИСЛЕНИЯ И УПЛАТЫ ПРОЦЕНТОВ
2.1. Заемщик обязуется уплачивать за пользование займом проценты в размере, установленном Договором, начисляемые, начиная со дня, следующего за днем получения займа, по день фактического возврата займа включительно.
2.2. Проценты рассчитываются за время пользования займом, при этом количество дней в году принимается равным фактическому количеству дней в году, а количество дней в месяце принимается равным фактическому количеству дней в месяце.
2.3. Процентный период означает календарный период, за который начисляются и уплачиваются проценты за пользование займом в соответствии с порядком, предусмотренным настоящим пунктом.
Первый процентный период начинается со дня, следующего за днем первого получения денежных средств по займу, и заканчивается в последний календарный день того же месяца, в котором первый процентный период начался. Последующие процентные периоды соответствуют календарным месяцам. Последний процентный период заканчивается датой окончательного срока возврата займа, установленного п.1.5. Договора. Оплата процентов за текущий процентный период производится Заемщиком в последний рабочий день указанного процентного периода.
Днем уплаты процентов считается день зачисления денежных средств на расчетный счет Займодавца.
2.4. В случае досрочного возврата Заемщиком займа подлежащие уплате проценты уплачиваются Заемщиком одновременно с возвратом займа.
В случае досрочного возврата части займа подлежащие уплате проценты уплачиваются Заемщиком в последний день процентного периода, в котором осуществляется частичное досрочное погашение.

3. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И ВОЗВРАТА ЗАЙМА
3.1. Сумма Займа считается предоставленной с момента списания соответствующей суммы с расчетного счета Займодавца для последующего перечисления на расчетный счет Заемщика.
3.2. Возврат Суммы займа в полном объеме должен быть произведен Заемщиком в срок, не позднее определяемого в соответствии с п. 1.5. Договора.
3.3. Займодавец предоставляет Заемщику право возвратить Сумму займа полностью или любую ее часть досрочно, о чём Заемщик обязан уведомить Займодавца не менее, чем за 1 (Один) рабочий день до возврата соответствующей суммы.
3.4. Заем считается возвращенной с момента поступления Суммы займа на расчетный счет Займодавца.
3.5. Средства, поступившие в счет погашения задолженности по настоящему Договору, направляются вне зависимости от назначения платежа, указанного в платежном документе, в первую очередь на возмещение издержек Займодавца по получению исполнения (документально подтвержденных судебных и иных расходов Займодавца по взысканию задолженности), а далее в следующей очередности:
- на уплату процентов;
- на погашение суммы займа до ее полного погашения;
- на уплату штрафов, пени, неустоек, предусмотренных настоящим Договором.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. За невыполнение либо ненадлежащее выполнение условий Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством РФ.
4.2. В случае если Заемщик не возвращает Сумму займа, подлежащую возврату, и/или проценты по займу в установленный Договором срок, на сумму просроченной задолженности подлежит начислению штрафная неустойка, в размере, определяемом по ставке рефинансирования, действующей на момент возникновения просроченной задолженности. Штрафная неустойка подлежит начислению со дня возникновения до дня погашения просроченной задолженности при условии получения Заемщиком письменного требования Займодавца об ее уплате.
4.3. Неустойка, предусмотренная п. 4.2. Договора, подлежит уплате в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента получения Заемщиком письменного требования Займодавца об ее уплате.
4.4. Заимодавец вправе потребовать досрочного возврата Суммы займа в случае неисполнения (полного или частичного) Заемщиком обязательств по своевременной уплате процентов за пользование заемными средствами.

5. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ СПОРОВ
5.1. Все споры, не урегулированные Сторонами, связанные с заключением, исполнением, прекращением, действительностью Договора, подлежат передаче на рассмотрение Арбитражного суда г. Москвы.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
6.1. Договор вступает в силу с даты его подписания Сторонами и действует до момента выполнения Сторонами своих обязательств по Договору.
6.2. Все изменения и дополнения к Договору будут оформляться в письменном виде за подписью уполномоченных представителей Сторон.
6.3. Любая информация, касающаяся условий Договора, бухгалтерских и финансовых документов Сторон является конфиденциальной. Стороны обязуются не разглашать данную информацию за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством, либо при письменном согласии другой Стороны.
6.4. Действие Договора может быть прекращено досрочно по основаниям и в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ. В таком случае вся имеющаяся задолженность по Договору должна быть погашена Заемщиком не позднее даты прекращения действия Договора, если иное прямо не предусмотрено законом.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
7.1. Во всем, что не предусмотрено Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.
7.2. Настоящий договор составлен на русском языке в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

[bookmark: _GoBack]
8. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Займодавец:
	Заемщик:

1